
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 627 Luni, 29 iulie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

234. — Ordin al președintelui Comisiei Naționale de

Strategie și Prognoză privind aprobarea modelelor de

cerere pentru finanțarea investițiilor în cadrul

Programului de finanțare a investițiilor pentru 

modernizarea și dezvoltarea stațiunilor balneare ...... 2–5

1.042. — Ordin al ministrului transporturilor pentru aprobarea

Reglementării aeronautice civile române privind

măsurarea punctelor de interes aeronautic în Sistemul 

geodezic global (WGS-84), RACR-WGS-84 .............. 6

1.044. — Ordin al ministrului transporturilor pentru

modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor

și infrastructurii nr. 1.305/2012 privind aprobarea

tarifelor percepute de Regia Autonomă „Autoritatea

Aeronautică Civilă Română” pentru prestarea

activităților pentru care i-au fost delegate competențe 

de către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii .... 7–8

1.045. — Ordin al ministrului transporturilor pentru

modificarea Ordinului ministrului transporturilor

nr. 7/2014 privind aprobarea tarifului pentru

supravegherea menținerii obiectivelor necesare

siguranței pasagerilor și a procedurii de colectare și

distribuire a acestuia și pentru abrogarea Ordinului

ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 894/2010

privind aprobarea tarifului pentru supravegherea

menținerii obiectivelor necesare siguranței 

pasagerilor.................................................................. 8

1.047. — Ordin al ministrului transporturilor pentru

modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor

nr. 342/2017 privind aprobarea tarifelor pentru

prestațiile și serviciile specifice asigurate de Școala 

Superioară de Aviație Civilă ...................................... 9–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

COMISIA NAȚIONALĂ DE STRATEGIE ȘI PROGNOZĂ

O R D I N

privind aprobarea modelelor de cerere pentru finanțarea investițiilor în cadrul Programului de

finanțare a investițiilor pentru modernizarea și dezvoltarea stațiunilor balneare

În temeiul prevederilor art. 13 alin. (2) și ale art. 16 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind

instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte

normative și prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 22/2007 privind organizarea și funcționarea

Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză, republicată,

președintele Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 627/29.VII.2019

2

Art. 1. — Se aprobă modelele de cerere pentru finanțarea

investițiilor în cadrul Programului de finanțare a investițiilor

pentru modernizarea și dezvoltarea stațiunilor balneare,

prevăzute în anexele nr. 1 și 2.

Art. 2. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Comisiei Naționale de Strategie și

Prognoză nr. 217/2019 privind stabilirea modelelor de cerere de

acord de principiu pentru finanțarea investițiilor în cadrul

Programului de finanțare a investițiilor pentru modernizarea și

dezvoltarea stațiunilor balneare, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 522 din 26 iunie 2019.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză,

Ion Ghizdeanu

București, 17 iulie 2019.

Nr. 234.

ANEXA Nr. 1

C E R E R E

pentru finanțarea proiectelor unităților administrativ-teritoriale 

aferente Programului de finanțare a investițiilor pentru modernizarea și dezvoltarea stațiunilor balneare

Solicitant: ����...�����.

Titlul proiectului: �������.

Data înregistrării ����.. (Se menționează data înregistrării în registrul de corespondență al solicitantului.)
Numărul înregistrării �����.. (Se menționează numărul din registrul de corespondență al solicitantului.)

Formularul de cerere

Subscrisa, ..................................................., având datele de identificare menționate la pct. I, reprezentată legal prin

domnul/doamna .................................................., având calitatea de ........................................, identificat(ă) cu actul de identitate

seria ��� nr. ����., eliberat de ����.. la data de ������., cu domiciliul în localitatea ����..................��.,

str. ���..................................�.. nr. ���, bl. ���, sc. ��, ap. ���, sectorul/județul �.............................���,

solicităm finanțare în condițiile prevederilor Programului de finanțare a investițiilor pentru modernizarea și dezvoltarea stațiunilor

balneare, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor

publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu modificările

și completările ulterioare.

I. Prezentarea solicitantului finanțării:

1.1. Elemente de identificare a solicitantului

Denumirea solicitantului ..............................................................

Data înregistrării solicitantului .....................................................

Codul de identificare fiscală ........................................................

Adresa .................................................., cod poștal ...................

Persoană de contact ...................................................................

Telefon ........................................, fax .........................................

E-mail ..........................................................................................

Forma juridică: unitate administrativ-teritorială (UAT)

1.2. a) Dovada deținerii, în condițiile legii, a drepturilor asupra imobilului pentru care se solicită finanțarea și, după caz,

b) actul juridic prealabil achiziției și/sau exproprierii pentru cauză de utilitate publică, în condițiile legii, în scopul dezvoltării

activității turistice, de bunuri imobile, respectiv clădire sau teren, inclusiv luciu de apă, dacă se află în circuitul civil, care nu sunt

utilizate sau care nu sunt în exploatarea cu profil de turism



1.3. Autorizația de construire pentru obiectivul de investiție pentru care se solicită finanțarea și, după caz, documente din

care să rezulte cuantumul cheltuielilor privind realizarea proiectului tehnic și a documentației necesare obținerii autorizației de

construire

1.4. Ați mai solicitat/primit sprijin financiar din fonduri publice naționale sau europene ori împrumuturi garantate din partea

instituțiilor financiare internaționale (IFI), pentru proiect (fie în întregime, fie parțial, respectiv pentru o parte din activitățile cuprinse

în proiect) ce constituie obiectul prezentei solicitări de finanțare?

� Da

� Nu

• Dacă da, vă rugăm să specificați următoarele informații:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 627/29.VII.2019

3

Denumirea programului, titlul și numărul de

înregistrare a solicitării de finanțare/proiectului

(În cazul în care finanțarea a fost solicitată doar pentru o parte din activitățile
proiectului ce face obiectul prezentei solicitări de finanțare, vă rugăm specificați
care sunt aceste activități.)

Valoarea proiectului/finanțării solicitate (lei)

Sursa de finanțare

Stadiul la data depunerii cererii (Completați, după caz, cu: „în curs de evaluare”, „în curs de finanțare”, „respins” etc.)

II. Prezentarea proiectului pentru care se solicită finanțare: (în ce constă proiectul, principalele activități necesare

pentru realizarea acestuia, locație, modul de asigurare a utilităților etc.)

2.1. Perioada realizării proiectului (până la 24 de luni)

Data începerii proiectului (se vor menționa luna și anul):

Data finalizării proiectului (se vor menționa luna și anul):

Prezentarea costurilor eligibile și a finanțării solicitate

1. Bugetul total al proiectului

— lei —

Nr. 

crt.

Denumire cheltuială Valoare totală Valoare eligibilă

Construcții

Active corporale

Mijloace de transport

Costuri cu forța de muncă

Costuri de formare etc.

2. Cheltuieli eligibile sau pentru care se solicită finanțare

Denumirea activității

Tipul de cheltuială eligibilă 

pentru care se solicită finanțare

Valoarea cheltuielilor eligibile 

— lei —

Total

III. Alte aspecte

1. Declar pe propria răspundere că:

• solicitantul se încadrează în categoria UAT;

• solicitantul nu a început lucrul la proiectul pentru care solicită finanțarea, respectiv nu a încheiat niciun fel de angajament

prin care realizarea proiectului devine ireversibilă, conform prevederilor Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie

2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat

1

;

• solicitantul nu intră în categoria „întreprinderilor în dificultate” potrivit prevederilor pct. (18) din Regulamentului (UE)

nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea

articolelor 107 și 108 din tratat;

• solicitantul nu are datorii la bugetul de stat;

• informațiile furnizate în prezenta cerere sunt corecte și complete.

1

Prospecțiunile preliminare pentru determinarea locației de realizare a proiectului, obținerea permiselor și realizarea studiilor/proiectului nu sunt

considerate drept „începutul lucrului”.



2. Declar pe propria răspundere că, în ultimii 3 ani

2

, solicitantul: (Se bifează una dintre cele două variante.)
� nu a beneficiat și de alte ajutoare de stat;

� a beneficiat de următoarele ajutoare de minimis sau ajutoare de stat:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 627/29.VII.2019

4

Nr. 

crt.

Denumirea proiectului Anul acordării ajutorului Furnizorul ajutorului Actul normativ

Cuantumul ajutorului 

— euro —

3. Declar pe propria răspundere că toate informațiile furnizate și consemnate în prezenta cerere sunt corecte și complete

și că toate documentele în copie care însoțesc cererea sunt conforme cu originalele.

Numele și prenumele: ..................................................

Funcția: ....................................

Semnătura

3

: ............................

Data semnării: .........................

2

Se consideră ultimii 3 ani: anul fiscal în curs și 2 ani anteriori.

3

Cererea va fi semnată de persoana autorizată să reprezinte legal solicitantul.

ANEXA Nr. 2

C E R E R E  P E N T R U  F I N A N Ț A R E

în cadrul schemei de ajutor de minimis aferente Programului de finanțare a investițiilor 

pentru modernizarea și dezvoltarea stațiunilor balneare

INFORMAȚII GENERALE

1. Numele firmei:

2. Codul unic de înregistrare:

3. Forma juridică de constituire:

4. Data înființării/număr de înregistrare în registrul comerțului:

5. Activitatea principală a societății și codul CAEN aferent:

6. Codul CAEN al activității pentru care se solicită finanțarea:

7. Descrierea activității aferente codului CAEN pentru care se solicită finanțarea:

8. Capitalul social: ............................ mii lei, deținut de:

— persoane fizice: ............ %

— IMM: .......... %

— societăți comerciale mari: ............%.

9. Numărul mediu scriptic anual de personal (în anul fiscal anterior):

10. Cifra de afaceri (conform ultimei situații financiare anuale aprobate): ....... mii lei

11. Valoare active totale (conform ultimei situații financiare aprobate): ....... mii lei

12. Persoană de contact:

13. Adresă, telefon/fax, e-mail:

Numele: ...............................................

Funcția .................................................

Semnătura autorizată și ștampila solicitantului ..............................

Data semnării: ........................

PREZENTAREA PROIECTULUI

Descrierea proiectului de investiții

1. Precizați în ce constă proiectul (construcție, extindere și reabilitare de capacități turistice, de alimentație publică și

cazare, capacități de tratament balnear, obiective de sănătate, culturale, sportive și de agrement din stațiunile balneare; construcția,

extinderea și reabilitarea de centre de informare turistică și dotarea acestora) și care sunt principalele activități necesare pentru

realizarea acestuia (de exemplu: achiziție/modernizare/amenajare spațiu, asigurare utilități și achiziție echipamente specifice

activității).

2. Locație proiect și modul de asigurare cu utilități

2.1. Sediul social: județ/adresă/regiune de dezvoltare

2.2. Locul implementării proiectului: județ/adresă/regiune de dezvoltare

2.3. Dovada deținerii drepturilor de proprietate sau de închiriere asupra obiectivului de investiție pentru care se solicită

finanțarea

2.4. Autorizația de construire pentru obiectivul de investiție pentru care se solicită finanțarea

2.5. Ați mai solicitat/primit sprijin financiar din fonduri publice naționale sau europene ori împrumuturi garantate din partea

instituțiilor financiare internaționale (IFI) pentru proiect (fie în întregime, fie parțial, respectiv pentru o parte din activitățile cuprinse

în proiect) ce constituie obiectul prezentei solicitări de finanțare?

� Da

� Nu

• Dacă da, vă rugăm să specificați următoarele informații:

Denumirea programului, titlul și numărul de

înregistrare a solicitării de finanțare/proiectului

(În cazul în care finanțarea a fost solicitată doar pentru o parte din activitățile
proiectului ce face obiectul prezentei solicitări de finanțare, vă rugăm specificați
care sunt aceste activități.)

Valoarea proiectului/finanțării solicitate (lei)

Sursa de finanțare

Stadiul la data depunerii cererii (Completați, după caz, cu: „în curs de evaluare”, „în curs de finanțare”, „respins” etc.)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 627/29.VII.2019

5

3. Perioada realizării proiectului (până la 24 de luni)

3.1. Data începerii proiectului (se vor menționa luna și anul):

3.2. Data finalizării proiectului (se vor menționa luna și anul):

4. Plan de investiții

Nr. crt. Tipul de cheltuială Denumire Număr bucăți Valoare unitară Valoare totală Valoare eligibilă

Construcții

Active corporale

Mijloace de transport

Costuri salariale

Costuri de formare

Total

5. Plan de finanțare a proiectului

lei %

Sursa de finanțare

Ajutor de minimis
Cofinanțare (a se atașa documente justificative)

Total valoare investiție 100%

6. Declarație pe propria răspundere

Subsemnatul/Subsemnata, .............................................., identificat/identificată cu actul de identitate seria ...... nr. ..............,

eliberat de ..................... la data de ........................., cu domiciliul în localitatea ..............................., str. ............................. nr. ......

bl. ....., sc. ........ ap. ......., sectorul/județul ..............................., în calitate de reprezentant legal al ............................................,

declar pe propria răspundere că toate informațiile furnizate și consemnate în prezenta cerere sunt corecte și complete.

Înțeleg că orice omisiune sau incorectitudine în prezentarea informațiilor în scopul de a obține avantaje pecuniare este

pedepsită conform legii.

A. Declar pe propria răspundere că activitățile pentru care solicit finanțarea prin prezentul program nu fac obiectul altui

ajutor de stat. Declar pe propria răspundere că în ultimii 3 (trei) ani

1

:

[ ]  nu am beneficiat de ajutoare de stat și de ajutoare de minimis;
[ ]  am beneficiat de următoarele ajutoare de stat și ajutoare de minimis:

Nr. 

crt.

Denumirea proiectului Anul acordării ajutorului Furnizorul ajutorului Actul normativ

Cuantumul ajutorului   

— euro —

Total

B. Declar pe propria răspundere că:

● întreprinderea nu se află în procedură de executare silită, reorganizare judiciară, faliment, închidere operațională,

dizolvare, lichidare, insolvență sau administrare specială;

● întreprinderea nu are activitățile suspendate sau alte situații similare reglementate de lege;

● întreprinderea nu a beneficiat de ajutoare ilegale;

● împotriva întreprinderii nu au fost emise decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau, în cazul în care asemenea

decizii au fost emise, acestea au fost executate.

Semnătura autorizată a reprezentantului legal al solicitantului

2

:

Numele .......................................................

Semnătura ..................................................

Data semnării ..............................................

1

Se consideră ultimii 3 ani: anul fiscal în curs și 2 ani anteriori solicitării cererii de finanțare.

2

Cererea va fi semnată de persoana autorizată să reprezinte legal solicitantul.



MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

pentru aprobarea Reglementării aeronautice civile române

privind măsurarea punctelor de interes aeronautic în Sistemul

geodezic global (WGS-84), RACR-WGS-84

În temeiul prevederilor art. 4 lit. b și f) din Ordonanța Guvernului nr. 29/1997

privind Codul aerian civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

precum și ale art. 4 alin. (1) pct. 21 și art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 21/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Reglementarea aeronautică civilă română privind

măsurarea punctelor de interes aeronautic în Sistemul geodezic global (WGS-84),

RACR-WGS-84, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — (1) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

(2) La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului

transporturilor nr. 544/1995**) se abrogă.

p. Ministrul transporturilor,

Dragoș-Virgil Titea,

secretar de stat

București, 16 iulie 2019.

Nr. 1.042.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 627 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,

șos. Panduri nr. 1.

**) Ordinul ministrului transporturilor nr. 544/1995 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 627/29.VII.2019

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 627/29.VII.2019

7

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 1.305/2012

privind aprobarea tarifelor percepute de Regia Autonomă „Autoritatea Aeronautică Civilă Română”

pentru prestarea activităților pentru care i-au fost delegate competențe 

de către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

În temeiul prevederilor art. 4 lit. y) din Ordonanța Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian civil, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor și

infrastructurii nr. 1.305/2012 privind aprobarea tarifelor

percepute de Regia Autonomă „Autoritatea Aeronautică Civilă

Română” pentru prestarea activităților pentru care i-au fost

delegate competențe de către Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 612 din 27 august 2012, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La capitolul 9 „Autorizarea activităților aeroportuare, de aerodrom și a mijloacelor de asigurare a siguranței

zborurilor” litera A „Tarife”, poziția 9.3 se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr.

crt.

Denumirea prestației

Tariful

Modul de plată/Observații

U.M. Valoarea

1 2 3 4 5

„9.3 Supravegherea continuă a aerodromurilor certificate

9.3.1

Supravegherea menținerii condițiilor de autorizare și a

siguranței operaționale (audituri programate sau

neprogramate)

euro/oră

evaluare/om

45 la finalizarea raportului de audit

9.3.2

Supravegherea menținerii obiectivelor necesare

siguranței pasagerilor pe aerodromuri certificate

euro/pasager

îmbarcat

pasageri îmbarcați începând cu

data de 1 ianuarie a fiecărui an 

a) pentru primii 500.000 de pasageri îmbarcați 0,05

Lunar, conform Notei de la lit. B,

poz. 6 (2)—6 (5)”

b) pentru pasagerii îmbarcați 500.001—750.000 0,325

c) pentru fiecare pasager îmbarcat începând cu 750.001 0,625

2. La capitolul 9 „Autorizarea activităților aeroportuare,

de aerodrom și a mijloacelor de asigurare a siguranței

zborului” litera B „Condiții de aplicare”, poziția 6 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„6. — (1) Tariful prevăzut la pct. 9.3.1 se aplică doar aerodromurilor

autorizate conform Reglementării aeronautice civile române privind

autorizarea aerodromurilor civile — RACR-AD-AADC, aprobată prin

Ordinul ministrului transporturilor nr. 161/2016 pentru clasificarea

aerodromurilor civile certificate din România și pentru aprobarea

Reglementării aeronautice civile române privind autorizarea

aerodromurilor civile — RACR-AD-AADC și a Reglementării

aeronautice civile române privind amenajarea, utilizarea și

înregistrarea aerodromurilor civile — RACR-AD-IADC, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Tariful prevăzut la pct. A.9.3.2 reprezintă diferența din

valoarea tarifului pentru supravegherea menținerii obiectivelor

necesare siguranței pasagerilor, aplicat fiecărui aeroport civil din

România deschis utilizării publice, care revine AACR. Restul tarifului,

în valoare de 0,275 euro/pasager îmbarcat, indiferent de numărul

pasagerilor înregistrați pe un aeroport, se achită de către

administratorul fiecărui aeroport civil direct Autorității de Investigații

și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile, conform prevederilor

Ordonanței Guvernului nr. 26/2009 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Centrului de Investigații și Analiză pentru Siguranța

Aviației Civile, aprobată cu modificări prin Legea nr. 55/2010, cu

modificările și completările ulterioare, și ale Ordinului ministrului

transporturilor nr. 7/2014 privind aprobarea tarifului pentru

supravegherea menținerii obiectivelor necesare siguranței

pasagerilor și a procedurii de colectare și distribuire a acestuia și

pentru abrogarea Ordinului ministrului transporturilor și infrastructurii

nr. 894/2010 privind aprobarea tarifului pentru supravegherea

menținerii obiectivelor necesare siguranței pasagerilor.

(3) Administratorul fiecărui aerodrom certificat pe care se

desfășoară operațiuni de transport aerian comercial, așa cum sunt

definite aceste operațiuni în Regulamentul (UE) 2018/1139 al

Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2018 privind

normele comune în domeniul aviației civile și de înființare a

Agenției Uniunii Europene pentru Siguranța Aviației, de modificare

a Regulamentelor (CE) nr. 2.111/2005, (CE) nr. 1.008/2008,

(UE) nr. 996/2010, (UE) nr. 376/2014 și a Directivelor 2014/30/UE

și 2014/53/UE ale Parlamentului European și ale Consiliului,

precum și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 552/2004 și

(CE) nr. 216/2008 ale Parlamentului European și ale Consiliului și

a Regulamentului (CEE) nr. 3.922/91 al Consiliului, are obligația de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 627/29.VII.2019

8

a comunica Autorității Aeronautice Civile Române traficul lunar de

pasageri îmbarcați, până la data de 15 a fiecărei luni pentru

pasagerii îmbarcați în luna precedentă. Pasagerii în tranzit/transfer

și cei cu vârsta mai mică de 2 ani nu fac obiectul comunicării.

(4) În baza datelor comunicate de administratorul

aerodromului, Autoritatea Aeronautică Civilă Română

calculează sumele datorate lunar și emite o factură fiscală pe

care o comunică fiecărui administrator de aerodrom în parte, în

termen de 5 zile lucrătoare de la data comunicării traficului lunar

de către administratorul aerodromului, prin poștă, fax sau e-mail.

(5) În situația în care administratorul aerodromului nu comunică

traficul lunar de pasageri până la data prevăzută la alin. (3), AACR

va emite factura fiscală la valoarea facturii emise în luna

precedentă, urmând ca regularizarea, în funcție de traficul real

înregistrat, să se efectueze cu ocazia primei raportări de trafic.

(6) Obligațiile de plată prevăzute în factura fiscală emisă de

Autoritatea Aeronautică Civilă Română trebuie achitate

obligatoriu de către administratorul fiecărui aerodrom în parte.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor,

Dragoș-Virgil Titea,

secretar de stat

București, 16 iulie 2019.

Nr. 1.044.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului transporturilor nr. 7/2014 privind aprobarea tarifului 

pentru supravegherea menținerii obiectivelor necesare siguranței pasagerilor și a procedurii 

de colectare și distribuire a acestuia și pentru abrogarea Ordinului ministrului transporturilor 

și infrastructurii nr. 894/2010 privind aprobarea tarifului pentru supravegherea menținerii

obiectivelor necesare siguranței pasagerilor

În temeiul prevederilor art. 4 lit. y) din Ordonanța Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian civil, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului transporturilor nr. 7/2014 privind

aprobarea tarifului pentru supravegherea menținerii obiectivelor

necesare siguranței pasagerilor și a procedurii de colectare și

distribuire a acestuia și pentru abrogarea Ordinului ministrului

transporturilor și infrastructurii nr. 894/2010 privind aprobarea

tarifului pentru supravegherea menținerii obiectivelor necesare

siguranței pasagerilor, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 69 din 28 ianuarie 2014, se modifică după cum

urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Tariful prevăzut la art. 1 se aplică tuturor

aeroporturilor civile din România deschise utilizării publice și

autorizate în conformitate cu prevederile Reglementării

aeronautice civile române privind autorizarea aerodromurilor

civile — RACR-AD-AADC, aprobată prin Ordinul ministrului

transporturilor nr. 161/2016 pentru clasificarea aerodromurilor

civile certificate din România și pentru aprobarea Reglementării

aeronautice civile române privind autorizarea aerodromurilor

civile — RACR-AD-AADC și a Reglementării aeronautice civile

române privind amenajarea, utilizarea și înregistrarea

aerodromurilor civile — RACR-AD-IADC, precum și celor

certificate în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE)

nr. 139/2014 al Comisiei din 12 februarie 2014 de stabilire a

cerințelor tehnice și a procedurilor administrative referitoare la

aerodromuri în temeiul Regulamentului (CE) nr. 216/2008 al

Parlamentului European și al Consiliului, și se percepe pentru

fiecare pasager îmbarcat.”

2. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Tariful prevăzut la art. 1 se colectează de către

administratorul fiecărui aeroport civil prin includere în tariful de

servicii pentru pasageri perceput de la utilizatorii aeroportului și

se distribuie de administratorul aeroportului după cum urmează:

— 0,275 euro/pasager îmbarcat, către Autoritatea de

Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile, conform

procedurii prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin;

— diferența rămasă după distribuirea către Autoritatea de

Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile a

echivalentului în lei a celor 0,275 euro/pasager, către Autoritatea

Aeronautică Civilă Română, în conformitate cu prevederile

Ordinului ministrului transporturilor și infrastructurii

nr. 1.305/2012 privind aprobarea tarifelor percepute de Regia

Autonomă «Autoritatea Aeronautică Civilă Română» pentru

prestarea activităților pentru care i-au fost delegate competențe

de către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor,

Dragoș-Virgil Titea,

secretar de stat

București, 16 iulie 2019.

Nr. 1.045.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 627/29.VII.2019

9

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor nr. 342/2017 privind aprobarea

tarifelor pentru prestațiile și serviciile specifice asigurate de Școala Superioară de Aviație Civilă

În temeiul prevederilor art. 7 din Ordonanța Guvernului nr. 15/1999 privind înființarea Școlii Superioare de Aviație Civilă,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 352/2003, și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor

nr. 342/2017 privind aprobarea tarifelor pentru prestațiile și

serviciile specifice asigurate de Școala Superioară de Aviație

Civilă, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 239

din 6 aprilie 2017, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Școala Superioară de Aviație Civilă va duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor,

Dragoș-Virgil Titea,

secretar de stat

București, 16 iulie 2019.

Nr. 1.047.

ANEXĂ
(Anexă la Ordinul nr. 342/2017)

T A R I F E L E

pentru prestațiile și serviciile specifice asigurate de Școala Superioară de Aviație Civilă

Partea I — Tarifele pentru cursurile de pregătire a personalului navigant

Nr. 

crt.

Denumirea cursului Codul

Tariful 

(euro)

Unitatea de măsură

1. Curs integrat de pregătire pilot de linie avion (cu calificări pe

P2008, C172, P2006)

ATP(A) 43.325 euro/persoană

2. Curs integrat de pregătire pilot comercial avion (cu calificări

MEP și IR)

CPL(A)/IR/ME 39.800 euro/persoană

3. Curs integrat de pregătire pilot comercial avion CPL(A) 33.648 euro/persoană

4. Curs de pregătire pilot particular pe avion CESSNA PPL(A)-CES 9.965 euro/persoană

5. Curs integrat de pregătire pilot comercial elicopter (cu

calificare de tip EC120)

CPL(H) 121.935 euro/persoană

6. Curs de pregătire pilot particular elicopter (cu calificare de tip

EC120)

PPL(H)/EC120 41.530 euro/persoană

7. Curs de pregătire pilot particular elicopter (cu calificare de tip R22) PPL(H)/R22 12.000 euro/persoană

8. Curs de pregătire inițială membri ai echipajului de cabină CC 1.605 euro/persoană

9. Curs teoretic obținere autorizare instructor pentru membrii

echipajului de cabină 

I-CC 500 euro/persoană

10. Oră zbor instruire avion CESSNA 172 IZ-CES 165 euro/oră

11. Oră zbor instruire avion TECNAM P2006T IZ-TEC2006 350 euro/oră

12. Oră zbor instruire avion PIPER SENECA V IZ-PIP 450 euro/oră

13. Oră zbor instruire elicopter EC 120 IZ-EC 830 euro/oră

14. Oră zbor instruire elicopter R22 IZ-R 255 euro/oră

15. Oră instruire teoretică TEO 15 euro/oră/persoană

16. Oră instruire simulator FNPT II (A) IS-F 60 euro/oră

17. Oră instruire simulator FNPT II-MCC (A) ASCENT IS-A 110 euro/oră

18. Oră instruire simulator FNPT II-MCC (H) ENTROL IS-E 110 euro/oră

19. Curs teoretic de pregătire pilot de linie avion — pentru

deținător licență PPL(A) 

ATP-PPL(A) 5.000 euro/persoană



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 627/29.VII.2019

10

Nr. 

crt.

Denumirea cursului Codul

Tariful 

(euro)

Unitatea de măsură

20.

Curs teoretic de pregătire pilot de linie avion — pentru

deținător licență CPL(A)

ATP-CPL(A) 3.125 euro/persoană

21.

Curs teoretic de pregătire pilot de linie avion — pentru

deținător licență PPL(A)/IR

ATP-PPL(A)/IR 3.875 euro/persoană

22.

Curs teoretic de pregătire pilot de linie avion — pentru

deținător licență CPL(A)/IR

ATP-CPL(A)/IR 2.000 euro/persoană

23.

Curs teoretic la distanță de pregătire pilot de linie avion —

pentru deținător licență PPL(A)

DL-ATP 2.500 euro/persoană

24. Curs teoretic calificare piloți comerciali avion CPL(A) CPL(A) 1.943 euro/persoană

25. Curs teoretic calificare zbor instrumental IR(A) IRM 1.984 euro/persoană

26. Curs teoretic calificare piloți comerciali elicopter CPL(H) CPL(H) 3.762 euro/persoană

27. Curs teoretic de pregătire instructor zbor avion — FI(A) FI(A) 1.197 euro/persoană

28.

Curs de pregătire instructor clasa SE avion — CRI(A)-SE (fără

creditare)

CRIA-SE 741 euro/persoană

29.

Curs de pregătire instructor clasa ME avion — CRI(A)-ME

(fără creditare)

CRIA-ME 2.613 euro/persoană

30. Curs calificare clasa SEP land (CESSNA 172) CR-CES 1.363 euro/persoană

31. Curs calificare clasa MEP land (TECNAM 2006 P) CR-TEC 2.400 euro/persoană

32. Curs calificare clasa MEP land (PIPER SENECA V) CR-PIP 3.000 euro/persoană

33. Curs teoretic conversie CPL(H)-CPL(A) CCPLA 2.000 euro/persoană

34. Curs teoretic conversie ATP(H)/IR-ATP(A) CATPA 2.500 euro/persoană

35. Curs teoretic de pregătire instructor zbor elicopter — FI(H) FI (H) 1.197 euro/persoană

36. Curs teoretic de pregătire instructor tip elicopter — TRI(H) TRI (H) 513 euro/persoană

37. Curs teoretic de pregătire instructor tip avion — TRI (A) TRI (A) 581 euro/persoană

38. Curs calificare tip elicopter EC120 TR-EC 5.300 euro/persoană

39. Curs calificare tip elicopter R22 TR-R 1.800 euro/persoană

40. Curs coordonare lucru în echipaj MCC MCC 2.500 euro/persoană

41. Curs „jet orientation” JOC 880 euro/persoană

42. Curs de pregătire pilot particular pe avion TECNAM PPL (A)-TEC 8.305 euro/persoană

43. Oră zbor instruire avion TECNAM P2008 IZ-TEC2008 130 euro/oră

44. Curs de calificare clasa SEP land (TECNAM P2008) CR-TEC 1.118 euro/persoană

45. Oră instruire simulator GARMIN IS-G 15 euro/oră

46. Pachet acumulare 15 ore TECNAM 2008 AC-15-TEC08 1.855 euro/pachet

47. Pachet acumulare 25 ore TECNAM 2008 AC-25-TEC08 3.025 euro/pachet

48. Pachet acumulare 50 ore TECNAM 2008 AC-50-TEC08 5.850 euro/pachet

49. Pachet acumulare 15 ore CESSNA 172 AC-15-C172 2.350 euro/pachet

50. Pachet acumulare 25 ore CESSNA 172 AC-25-C172 3.835 euro/pachet

51. Pachet acumulare 50 ore CESSNA 172 AC-50-C172 7.425 euro/pachet

52. Pachet acumulare 50 ore FNPT II-MCC AC-50-FNMC 5.100 euro/pachet

53. Pachet acumulare 100 ore FNPT II-MCC AC-100-FNMC 9.500 euro/pachet

54. Curs IR-SEP simulator și avion IR-A-Mxt 5.350 euro/persoană

55. Curs calificare de noapte CESSNA 172 NR-A-C172 1.100 euro/persoană

56. Curs calificare de noapte TECNAM 2008 NR-A-T2008 925 euro/persoană

57. Curs CRM CRM 520 euro/persoană

58. Examinare practică în zbor VFR EXM-VFR 70 euro/oră

59. Examinare practică în zbor IFR EXM-IFR 100 euro/oră



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 627/29.VII.2019

11

Partea II — Tarifele pentru cursurile de pregătire a personalului nenavigant

Nr. 

crt.

Denumirea cursului Codul

Tariful 

(euro)

Unitatea de măsură

1.

Curs formare dispecer operațiuni zbor — fără experiență în

aviația civilă conform RACR-LDOZ

DOZ-FE 2.248 euro/persoană

2.

Curs formare dispecer operațiuni zbor — cu experiență în aviația

civilă conform RACR-LDOZ

DOZ-E 1.468 euro/persoană

3. Curs securitate aeronautică de bază AVSEC 594 euro/persoană

4. Curs instructor securitate aeronautică AVSEC-I 1.099 euro/persoană

5. Curs management securitate aeronautică AVSEC-M 935 euro/persoană

6. Curs formare auditor AVSEC AVSEC-A 935 euro/persoană

7.

Curs AVSEC pentru membrii echipajului de cabină și echipajului

de zbor

AVSEC-CC 250 euro/persoană

8. Curs AVSEC recurent AVSEC-R 250 euro/persoană

9. Curs securitate pentru activități cargo AVSEC-C 394 euro/persoană

10. Curs securitate operațiuni aeroportuare AVSEC-OA 250 euro/persoană

11.

Curs pregătire de securitate a personalului care efectuează controlul

accesului și activități de supraveghere și patrulare la aeroport

SEC-CAPA 135 euro/persoană

12.

Curs pregătire de conștientizare în domeniul securității

aeronautice

AVSEC-CON 60 euro/persoană

13.

Curs de pregătire în domeniul securității aeronautice a personalului

de check-in, de îmbarcare/debarcare și de dispecerat, precum și

agenților de handling

AVSEC-HDL 250 euro/persoană

14. Curs inițial de bază controlori trafic aerian CTA-B 5.900 euro/persoană

15. Curs calificare inițială ADI pentru controlori trafic aerian CTA-ADI 5.500 euro/persoană

16. Curs calificare inițială APP pentru CTA CTA-APP 10.000 euro/persoană

17. Curs calificare inițială APS pentru CTA CTA-APS 10.000 euro/persoană

18. Curs calificare inițială ACS pentru CTA CTA-ACS 9.300 euro/persoană

19.

Curs obținere certificat operator pentru serviciile aeronautic și

mobil aeronautic prin satelit

RTF 250 euro/persoană

20.

Curs reconfirmare certificat operator pentru serviciile aeronautic

și mobil aeronautic prin satelit

RRTF 62 euro/persoană

21. Consultanță instruire CI 20 euro/oră

22. Tarif obținere licența tehnică A1 pentru grupa de 6 cursanți TEH-A1 1.590 euro/persoană

23. Tarif obținere licența tehnică A2 pentru grupa de 6 cursanți TEH-A2 8.370 euro/persoană

24. Tarif obținere licența tehnică A3 pentru grupa de 6 cursanți TEH-A3 10.395 euro/persoană

25. Tarif obținere licența tehnică A4 pentru grupa de 6 cursanți TEH-A4 10.320 euro/persoană

26. Tarif obținere licența tehnică B1.1 pentru grupa de 6 cursanți TEH-B1.1 28.650 euro/persoană

27. Tarif obținere licența tehnică B1.2 pentru grupa de 6 cursanți TEH-B1.2 24.150 euro/persoană

28. Tarif obținere licența tehnică B1.3 pentru grupa de 6 cursanți TEH-B1.3 28.890 euro/persoană

29. Tarif obținere licența tehnică B1.4 pentru grupa de 6 cursanți TEH-B1.4 28.740 euro/persoană

30. Tarif obținere licența tehnică B2 pentru grupa de 6 cursanți TEH-B2 28.680 euro/persoană

31. Tarif obținere licența tehnică B3 pentru grupa de 6 cursanți TEH-B3 12.450 euro/persoană

32. Tarif examinare teoretică licența tehnică TEH-EXT 200 euro/licență

33. Tarif examinare teoretică licența tehnică TEH-EXM 40 euro/modul



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 627/29.VII.2019

12

Partea III — Tarifele pentru activitățile aeronautice

Nr. 

crt.

Denumirea Codul

Tariful 

(euro)

Unitatea de măsură

1. Zbor comercial cu avionul Cessna 172 ZC-CES 165 euro/oră

2. Zbor comercial cu avionul Piper Seneca V ZC-PIP 450 euro/oră

3. Zbor comercial cu elicopterul EC 120B ZC-EC 830 euro/oră

4. Zbor comercial cu avionul BN-2 ZC-BN 1.005 euro/oră

5. Utilizare clasa dotată standard UCS 19 euro/oră

6. Utilizare clasa dotată cu proiector multimedia UCP 22 euro/oră

7. Utilizare laborator multimedia ULM 50 euro/oră

8. Utilizare laborator de navigație Jeppssen ULJ 20 euro/oră

9. Utilizare număr de zbor UNZ 19 euro/zi

10. Asistență pilotaj pentru activități non-instruire (pilot) AP 40 euro/oră

11.

Asistență zbor (include pilot/instructor, asistență operațională și

utilizare număr zbor)

AZ 68 euro/oră

12.

Asistență operațională ATO pentru o zi de zbor aeronave sub

5.000 kg MTOW

AO-ATO 1 80 euro/zi/aeronavă

13.

Asistență operațională ATO pentru o zi de zbor aeronave peste

5.000 kg MTOW

AOZ 2 200 euro/zi/aeronavă

14.

Asistență operațională ATO pentru o lună de zbor aeronave sub

5.000 kg MTOW

AO-ATO 2 1.200 euro/lună/aeronavă

15.

Asistență operațională ATO pentru o lună de zbor aeronave

peste 5.000 kg MTOW

AO-ATO 3 2.500 euro/lună/aeronavă

16.

Asistență operațională AOC pentru o lună de zbor aeronave sub

5.000 kg MTOW

AO-AOC 1 1.500 euro/lună/aeronavă

17.

Asistență operațională AOC pentru o zi de zbor aeronave între

5.000 kg—10.000 kg MTOW

AO-AOC2 2.500 euro/lună/aeronavă

18.

Asistență operațională AOC pentru o zi de zbor aeronave peste

10.000 kg MTOW

AO-AOC3 5.000 euro/lună/aeronavă

19. Staționare la dispoziția beneficiarului pentru fiecare oră

a) Avion Cessna 172S SCC172 16,5 euro/oră

b) Avion Tecnam 2008 ST2008 13 euro/oră

c) Avion Tecnam 2006 ST2006 35 euro/oră

d) Avion Piper Seneca V SP 45 euro/oră

e) Elicopter EC 120B Colibri SE 83 euro/oră

f) Simulator FNPT II SFNPTII 12 euro/oră

Partea IV — Tarifele pentru lucrările de întreținere

Nr. 

crt.

Denumirea Codul

Tariful 

(euro)

Unitatea de măsură

CESSNA 172SR

1. După 7 zile de staționare CS-I7ST 105 euro/lucrare

2. După 30 de zile de staționare CS-I30ST 148 euro/lucrare

3. După 50 de ore de zbor CS-L50 470 euro/lucrare

4. După 100 de ore de zbor CS-L100 1.003 euro/lucrare

5. După 500 de ore de zbor CS-L500 1.413 euro/lucrare

6. După 1.000 de ore de zbor CS-L1000 2.373 euro/lucrare

7. După 2.000 de ore de zbor CS-L2000 3.701 euro/lucrare

8. Control 12 luni CS-L12 luni 1.396 euro/lucrare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 627/29.VII.2019

13

Nr. 

crt.

Denumirea Codul

Tariful 

(euro)

Unitatea de măsură

TECNAM 2008

1. După 50 de ore de zbor TEC06-L50 401 euro/lucrare

2. După 100 de ore de zbor TEC06-L100 733 euro/lucrare

3. După 1.200 de ore de zbor TEC06-L1200 1.867 euro/lucrare

4. După 12 luni TEC06L 12 luni 1.397 euro/lucrare

PIPER SENECA V

1. După 7 zile de staționare PT-I7ST 209 euro/lucrare

2. După 30 de zile de staționare PT-I30ST 296 euro/lucrare

3. După 50 de ore de zbor PT-L50 1.012 euro/lucrare

4. După 100 de ore de zbor PT-L100 2.130 euro/lucrare

5. După 500 de ore de zbor PT-L500 2.583 euro/lucrare

6. După 1.000 de ore de zbor PT-L1000 4.536 euro/lucrare

7. După 2.000 de ore de zbor PT-L2000 5.462 euro/lucrare

8. Control 12 luni PT-L12 luni 2.793 euro/lucrare

TECNAM 2006

1. După 30 de zile de staționare TEC06-30ST 148 euro/lucrare

2. După 50 de ore de zbor TEC06-L50 470 euro/lucrare

3. După 100 de ore de zbor TEC06-L100 1.003 euro/lucrare

4. După 800 de ore de zbor TEC06-L800 1.676 euro/lucrare

5. După 2000 de ore de zbor TEC06-L2000 3.702 euro/lucrare

6. Control 12 luni TEC06L12 luni 1.397 euro/lucrare

BN 2

1. După 30 de zile de staționare BN2-L30ST 296 euro/lucrare

2. După 50 de ore de zbor/4 luni BN2-L50 1.013 euro/lucrare

3. După 100 de ore de zbor BN2-L100 2.130 euro/lucrare

4. După 500 de ore de zbor BN2-L500 2.583 euro/lucrare

5. După 1.000 de ore de zbor BN2-1000 14.385 euro/lucrare

6. După 2.000 de ore de zbor BN2-2000 5.462 euro/lucrare

7. Control 12 luni BN2-12 luni 2.793 euro/lucrare

8. Control 24 luni BN2-24 luni 20.528 euro/lucrare

EC-120 COLIBRI

1. După 7 zile de staționare EC120-I7ST 265 euro/lucrare

2. După 30 de zile de staționare EC120-I30ST 515 euro/lucrare

3. După 15 ore de zbor EC120-L15 265 euro/lucrare

4. După 100 de ore de zbor EC120-L100 2.004 euro/lucrare

5. După 500 de ore de zbor EC120-L500 11.750 euro/lucrare

6. După 1.000 de ore de zbor/72 luni EC120-L1000 12.863 euro/lucrare

7. Control 12 luni EC120L 12 luni 3.226 euro/lucrare

8. Control 12 ani EC120-L12 ani 18.648 euro/lucrare

EC-155 B

1. După 7 zile de staționare EC155-I7ST 445 euro/lucrare

2. După 30 de zile de staționare EC155-I30ST 1.029 euro/lucrare

3. După 15 ore de zbor EC155-L15 445 euro/lucrare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 627/29.VII.2019

14

Nr. 

crt.

Denumirea Codul

Tariful 

(euro)

Unitatea de măsură

4. După 100 de ore de zbor EC155-L100 3.434 euro/lucrare

5. După 600 de ore de zbor EC155-L600 15.582 euro/lucrare

6. După 1.200 de ore de zbor EC155-L1200 23.078 euro/lucrare

7. După 12 luni EC155L 12 luni 5.145 euro/lucrare

8. Control 6 ani EC155-L 6 ani 27.132 euro/lucrare

ORĂ DE MANOPERĂ

1. Oră de manoperă tehnician de aviație aeronave motor cu piston TMPAP 25 euro/oră

2. Oră de manoperă tehnician de aviație aeronave motor cu reacție TMPAR 33 euro/oră

3. Oră de manoperă inginer de aviație aeronave motor cu piston EMPAP 33 euro/oră

4. Oră de manoperă inginer de aviație aeronave motor cu reacție EMPAR 40 euro/oră

5. Oră de manoperă NDT IMPA 45 euro/oră

6. Oră consultanță pentru înmatriculare/navigabilitate aeronave CMPA 35 euro/oră

7. Emitere ARC aeronave < 5.700 kg MTOW E-ARC1 400 euro/certificat

8. Emitere ARC aeronave > 5.700 kg MTOW E-ARC2 800 euro/certificat

9. Reînnoire ARC aeronave < 5.700 kg MTOW R-ARC1 250 euro/certificat

10. Emitere ARC aeronave > 5.700 kg MTOW R-ARC2 500 euro/certificat

Partea V — Tarifele pentru serviciile conexe (auxiliare)

Nr. 

crt.

Denumirea activității Codul

Tariful 

(euro)

Unitatea de măsură

1. Copiere/Multiplicare/Editare pagină A4 color S1 0,3 euro/pagină

2. Copiere/Multiplicare/Editare pagină A4 alb/negru S2 0,2 euro/pagină

3. Utilizare sală fitness S3 7 euro/persoană/zi

4. Utilizare saună S4 3 euro/persoană/oră

5. Utilizare bazin S5 5 euro/persoană/zi

6. Editare carnet zbor S6 34,20 euro/document

7. Eliberare adeverință S7 4,56 euro/document

8. Eliberare duplicat diplomă S8 13,68 euro/certificat

9. Broșură subiecte admitere S9 13,68 euro/document

10. Abonament  sală fitness S10 25 euro/persoană/lună

11. Cazare C1 8,00

euro/persoană/

noapte

12. Parcare autoturisme P1 37,62

euro/autoturism/

lună

13. Utilizare microbuz pe platformă S11 10,26 euro/mișcare

14. Tractare aeronavă S12 11,40 euro/operațiune

15. Staționare aeronave platformă S13 2,00 euro/tonă/oră

16. Parcare aeronave pe platformă PA 1 15,00 euro/tonă/zi

17. Parcare aeronave pe platformă PA 2 200 euro/tonă/lună

18. Parcare aeronave hangar durată scurtă (până în 4 zile) PA 3 33,4 euro/tonă/zi

19. Parcare aeronave hangar durată medie (5 zile—14 zile) PA 4 23,4 euro/tonă/zi

20. Parcare aeronave hangar durată lungă (15 zile—31 de zile) PA 5 15,05 euro/tonă/zi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 627/29.VII.2019

15

N O T E:

1. Vor fi scutite de la plata tarifelor de aterizare, iluminare și de staționare aeronavele prevăzute la art. 31 alin. (2) din

Ordonanța Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și aeronavele

Aeroclubului României, în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.889/2006 privind transmiterea

unor imobile aflate în domeniul public al statului din administrarea Aeroclubului României în administrarea Școlii Superioare de

Aviație Civilă.

2. Pentru aplicarea scutirilor, utilizatorii trebuie să transmită în scris, după caz, detaliile necesare cu 24 de ore înainte de

începerea zborului.

3. Aeronavele care au o masă la decolare mai mică de 1 tonă vor fi tarifate ca o tonă. Peste 1 tonă, masele sub 500 kg

se neglijează, iar masele mai mari de 500 kg se rotunjesc la tonă.

4. Solicitarea de abonamente de decolare/aterizare valabile în afara orelor de program se face cu minimum 2 zile înainte

de intrarea lor în vigoare.

5. În cazul neplății tarifelor aprobate de către operatorii aeronavelor, Școala Superioară de Aviație Civilă (SSAvC) va

interzice dreptul de folosință al aerodromului până la recuperarea sumelor restante și va urma toate demersurile legale.

6. Pentru tarifele de hangarare aeronave din locația Aeroportului Internațional Aurel Vlaicu, în perioada noiembrie—

februarie se aplică o majorare de 10% față de tarifele aprobate.

7. Proprietarii sau deținătorii de aeronave civile beneficiază de gratuitate pentru serviciile prevăzute în capitolul VI pentru

zborurile care se efectuează în interesul SSAvC.

Partea VI — Tarifele de exploatare a aerodromului „Gheorghe Valentin Bibescu” — Ploiești

Nr. 

crt.

Denumirea activității Codul

Tariful 

(euro)

Unitatea de măsură

1. Tarif de aterizare aeronave < 3.000 kg MTOW EA1 4,5 euro/tonă/aterizare

2. Tarif de aterizare aeronave ≥ 3.000 kg MTOW EA2 6,0 euro/tonă/aterizare

3.

Abonament zilnic aterizare decolare aeronave < 2.999 kg

MTOW în orele de program

EA3 30 euro/aeronavă/zi

4.

Abonament zilnic  aterizare decolare aeronave ≥ 3.000 kg

MTOW în orele de program

EA4 40 euro/aeronavă/zi

5.

Abonament lunar  aterizare  aeronave ≤ 3.000 kg MTOW în

orele de program

EA5 150 euro/aeronavă/lună

6.

Abonament lunar aterizare aeronave ≥ 3.000 kg MTOW în

orele de program

EA6 240 euro/aeronavă/lună

7.

Abonament zilnic aterizare în afara programului de lucru

aeronave < 3.000 kg MTOW

EA7 20 euro/aeronavă/zi

8.

Abonament zilnic aterizare în afara programului de lucru

aeronave ≥ 3.000 kg MTOW

EA8 28 euro/aeronavă/zi

9.

Abonament zilnic aterizare de la răsărit la apus pentru

aeronave < 3.000 kg MTOW

EA9 40 euro/aeronavă/zi

10.

Abonament zilnic aterizare  de la răsărit la apus pentru

aeronave ≥ 3.000 kg MTOW

EA10 60 euro/aeronavă/zi

11.

Abonament lunar aterizare în afara programului de lucru

aeronave < 3.000 kg MTOW

EA11 120 euro/aeronavă/lună

12.

Abonament lunar aterizare în afara programului de lucru

aeronave ≥ 3000 kg MTOW

EA12 160 euro/aeronavă/lună

13.

Abonament lunar aterizare (în timpul și în afara programului de

lucru) aeronave < 3.000 kg MTOW

EA13 210 euro/aeronavă/lună

14.

Abonament lunar aterizare (în timpul și în afara programului de

lucru) aeronave ≥ 3.000 kg MTOW

EA14 320 euro/aeronavă/lună

15. Tarif de iluminare EI15 3,0 euro/tonă/aterizare

16. Tarif de staționare ES16 0,4 euro/tonă/oră

17. Parcare aeronavă < 3.000 kg MTOW pe platformă EP17 6 euro/tonă/zi

18. Parcare aeronavă ≥ 3.000 kg MTOW pe platformă EP18 12 euro/tonă/zi

19. Parcare aeronavă < 3.000 kg MTOW pe platformă EP19 80,0 euro/aeronavă/lună

20. Parcare aeronavă ≥ 3.000 kg MTOW pe platformă EP20 100 euro/aeronavă/lună

21. Parcare aeronavă în hangar în funcție de tipul de a/c EP21 120 euro/aeronavă/lună

22. Tarif deschidere aerodrom la cerere EP22 102 euro/oră



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 627/29.VII.2019

16

8. Prima oră de staționare nu se tarifează. Peste o oră, timpul sub 30 de minute se neglijează, iar timpul mai mare de 30 de

minute se rotunjește la o oră. Serviciile de parcare aeronave pe platformă și parcare aeronave în hangar se vor oferi în limita

spațiului disponibil.

9. SSAvC nu răspunde pentru eventualele deteriorări produse aeronavelor pe perioada staționării sau parcării.

10. Toate cursurile specificate au tarife calculate pentru clase standard cu 6 cursanți. În situația în care unul sau mai mulți

cursanți își manifestă dorința de a începe un curs (fie și numai partea teoretică) cu o participare mai mică de 6 persoane, SSAvC

are dreptul să practice tarife majorate astfel:

— 100% pentru 1—3 cursanți;

— 50% pentru 4—5 cursanți.

11. Tarifele prevăzute pentru pregătirea CPL, ATPL, PPL, precum și a altor cursuri aprobate pot fi reduse în cazul unor serii

de mai mult de 12 elevi cu până la 25%, iar în cazul seriilor ce cuprind un număr cuprins între 8 și 12 elevi tarifele pot fi reduse cu

până la 20%. Reducerile se fac numai cu aprobarea Consiliului de conducere al SSAvC.

12. Tarifele prevăzute pentru cursurile teoretice pot fi reduse cu până la 50% în cazul unor serii de mai mult de 50 de elevi.

13. SSAvC poate desfășura și alte cursuri teoretice aprobate de Regia Autonomă Autoritatea Aeronautică Civilă Română,

necuprinse în prezenta anexă, care vor fi tarifate cu 15 euro/oră/cursant.

14. La cerere, SSAvC poate desfășura și alte cursuri teoretice în afara celor aprobate de Regia Autonomă Autoritatea

Aeronautică Civilă Română, acestea fiind tarifate cu 15 euro/oră/cursant, în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului

nr. 15/1999 privind înființarea Școlii Superioare de Aviație Civilă, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 352/2003.

Documentele eliberate după un astfel de curs se vor referi numai la absolvirea respectivului curs, necreând niciun fel de

responsabilitate pentru SSAvC.

15. Pentru plata în avans a cursurilor care includ ore de zbor (altele față de pachetele de acumulare) se pot practica

următoarele reduceri de tarife:

— 3% pentru primele 45 de ore de zbor;

— 5% pentru numărul de ore de zbor de peste 45 de ore de zbor.

16. Cursurile integrate includ: pregătire teoretică, pregătire practică (ore zbor aeronavă și simulator), suport curs, uniformă,

cuantum taxe operaționale.

17. În cazul în care creșterea prețurilor la combustibili conduce la creșterea tarifelor pentru orele de zbor cu mai mult de 3%,

acestea pot fi actualizate în contractele aflate în derulare.

18. În afara orelor de program publicate în AIP România, operarea aeronavelor pe Aerodromul „Gheorghe Valentin

Bibescu” — Ploiești se va efectua în regim VFR, numai pe timp de zi și numai pe bază de abonament, pe răspunderea deplină a

operatorilor aerieni, SSAvC neasigurând niciun fel de servicii specifice de aerodrom (trafic, stingere incendii, ambulanță etc).

Operatorii aerieni au obligația de a respecta în totalitate dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 912/2010 pentru aprobarea procedurii

de autorizare a zborurilor în spațiul aerian național, precum și a condițiilor în care decolarea și aterizarea aeronavelor civile se pot

efectua și de pe/pe alte terenuri sau suprafețe de apă decât aerodromurile certificate, cu modificările și completările ulterioare.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 627/29.VII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|225102]


